HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số: 22/2025/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày 15 tháng 7 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non

ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2025-2030

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật

Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật

Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày

29 tháng 11 năm 2024;

 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21 tháng 9 năm 2018 của Chính

phủ quy định về trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non;

Căn cứ Nghị định số 145/2020/NQ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về

điều kiện lao động và quan hệ lao động;

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 49/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động nhóm trẻ

độc lập, lớp mẫu giáo độc lập, lớp mầm non độc lập loại hình dân lập và tư thục;

Xét Tờ trình số 224/TTr-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định

một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2025-2030; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội

đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;

2

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ

trợ phát triển giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai

đoạn 2025-2030.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non

ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2025-2030, gồm: hỗ trợ đối với

trẻ em mầm non; hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục mầm non; hỗ trợ thu nhập cho giáo

viên trực tiếp giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non.

2. Đối tượng áp dụng

a) Trẻ em mầm non (trẻ nhà trẻ và trẻ mẫu giáo) đang học tại cơ sở giáo dục

mầm non độc lập tư thục và nhà trẻ, trường mẫu giáo, trường mầm non dân lập, tư

thục (sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập):

- Là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp, cụm công

nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, khu công nghệ cao trong và ngoài tỉnh;

- Là con của người lao động làm việc tại nơi có nhiều lao động: xã, phường có

từ 3.000 người lao động trở lên.

b) Cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập ở địa bàn có khu công nghiệp, cụm

công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, khu công nghệ cao và nơi có nhiều lao động;

c) Giáo viên trực tiếp giảng dạy trong các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập;

d) Các tổ chức, cá nhân có liên quan khác.

Điều 2. Nội dung chính sách

1. Chính sách hỗ trợ đối với trẻ em mầm non:

a) Điều kiện hỗ trợ: trẻ em đang học tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài

công lập đã được cơ quan có thẩm quyền cho phép thành lập và hoạt động theo đúng

quy định có cha hoặc mẹ hoặc người chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em hợp pháp là công

nhân, người lao động đang làm việc tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu chế

xuất, khu kinh tế, khu công nghệ cao trong và ngoài tỉnh; trẻ em là con của người lao

động làm việc tại nơi có nhiều lao động được ký hợp đồng lao động và có tham gia

đóng bảo hiểm xã hội theo quy định.

b) Mức hỗ trợ: 360.000 đồng/trẻ/tháng. Thời gian hỗ trợ là 12 tháng/01 năm.

2. Chính sách hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập:

a) Điều kiện hỗ trợ: cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập ở địa bàn có khu

công nghiệp, cụm công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, khu công nghệ cao và nơi

có nhiều lao động được cấp có thẩm quyền cho phép thành lập theo đúng quy định

có từ 30% trẻ em là con công nhân, con của người lao động đang làm việc tại khu

3

công nghiệp cụm công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế, khu công nghệ cao và nơi

có nhiều lao động.

b) Mức hỗ trợ: 20 triệu đồng/01cơ sở có quy mô dưới 70 trẻ và 50 triệu

đồng/01 cơ sở có quy mô từ 70 trẻ trở lên. Hỗ trợ 01 lần/01 cơ sở trong cả giai đoạn

2025-2030.

c) Nguyên tắc áp dụng hỗ trợ:

Kinh phí hỗ trợ để cơ sở trang bị đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học theo danh

mục quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo và sửa chữa cơ sở vật chất để phục vụ

trực tiếp cho việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Cơ sở sau khi được hưởng chính sách phải đảm bảo điều kiện có ít nhất 03

năm trở lên liên tục tổ chức thực hiện việc nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo

quy định. Nếu sau khi được hưởng chính sách, cơ sở vi phạm các quy định của pháp

luật đến mức phải dừng hoạt động hoặc tự ý dừng hoạt động trước thời gian trên thì

phải bồi hoàn 100% kinh phí đã được hỗ trợ”.

3. Chính sách hỗ trợ thu nhập cho giáo viên trực tiếp giảng dạy trong các cơ sở

giáo dục mầm non ngoài công lập:

Mức hỗ trợ: 1,3 triệu đồng/người/tháng. Mức hỗ trợ này nằm ngoài mức lương

thỏa thuận giữa chủ cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập và giáo viên hợp đồng

giảng dạy. Thời gian hỗ trợ là 12 tháng/01 năm.

Điều 3. Nguồn kinh phí

Nguồn kinh phí thực hiện chính sách do ngân sách tỉnh bảo đảm.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội

đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Văn hóa- Xã hội Hội đồng

nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực từ ngày 25 tháng 7 năm 2025.

2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 64/2017/NQ-HĐND ngày 11 tháng

12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số cơ chế, chính sách hỗ trợ loại

hình giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2018-

2025; Nghị quyết số 14/2023/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về việc bãi bỏ một số nội dung của Nghị quyết số 64/2017/NQ-HĐND

ngày 11 tháng 12 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số cơ chế, chính

sách hỗ trợ loại hình giáo dục mầm non ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

giai đoạn 2018-2025.

4

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa XVII, kỳ họp

thứ ba mươi chín thông qua ngày 15 tháng 7 năm 2025./

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ Tài chính;

- Cục KTVB và Quản lý XLVPHC (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- Các VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh,

  UBND tỉnh;

- TT HĐND, UBND các xã, phường;

- Báo và Đài PH-TH Lạng Sơn,

  Cổng TTĐT tỉnh, Công báo tỉnh;

- Liên thông Hệ thống phần mềm HĐND;

- Lưu: VT, HSKH.

CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Hậu

		2025-07-19T09:10:34+0700

		2025-07-19T09:11:43+0700